

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

pod kierunkiem **St. Książka.**

Sobota, dnia 4 lutego 1911 r.

Redakcja i administracja „Kurjera Łódzkiego” mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej Nr. 37.  
 Interesowani do redakcji zgłaszać się mogą od 11 do 12 w południe i od 6 do 7 wiecz.  
 Administracja otwarta od 8 rano do 8 wiecz.  
 Adres telegraficzny: „Łódź Kurjer”  
 Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorarjów administracja wypłacać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie z odnośnieniem do domu, przesyłką pocztową za prowincję lub do Cesarstwa: rb. 8 kop. 40. Półrocznie rb. 4 k. 20, kwartalnie rb. 2 kop. 10, miesięcznie 70 kop.  
 Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie.  
 Zmiana adresu 20 kop. TELEFONU Nr. 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop., nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop. Drobnie ogłoszenia 1 1/2 kop. za wyraz.

Ogłoszenia zamiejscowe: 1 str. 50 kop., reklamy po 20 k., zwycz. po 12 k. za wiersz petitowy lub jego miejsce

Agentury: w Łodzi Biuro ogł. „Prómień”, Piotrkowska 81. W Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 416, róg Długiej. W Zgierzu Al. Bielas, Poczek. Tramw. Nowy Rynek  
**WYŁĄCZNE PRAWO** przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Królestwie Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handlowemu L. i E. Metz i S-ka

**Teatr Polski** A. Zelwerowicza. **FEMKA** **Złodziej**  
 (Cegielniana № 63.) Jutro po poł. Jutro wiecz.

**Teatr popularny.** Jutro po poł. **Ogniem i mieczem** Jutro wiecz. **Harde dusze**

**Teatr „THALIA”** \* Dnia 7 lutego r. b. **Na dochód polskiego i niemieckiego gimnazjum z łaskawym udziałem francuskiego artystycznego kółka daną będzie:**  
 Komedja — — **„NIESPODZIANKI ROZWODOWE”** Aleksandra Bissou i Ant. Mars.  
 w 3-ach aktach.  
 Bilety do nabycia u W-go Roszkowskiego codziennie od godz. 4 — 7-ej. r.247—2

## WYSTAWA 1911-go ROKU W ODESIE.

ODESKI ODDZIAŁ  
**CESARSKO-Rosyjskiego Towarzystwa Technicznego**  
 podaje do wiadomości osób, życzących sobie przyjąć udział w Wystawie, że wobec wznowienia  
**W MAJU 1911-go ROKU**  
 Wystawy Artystyczno-Przemysłowej i Rolniczo-Gospodarczej z zeszłego 1910 roku,  
**ROZPOCZĘTO PRZYJMOWANIE**  
 ogłoszeń i udzielanie wszelkiego rodzaju wiadomości w kancelarji Towarzystwa Technicznego  
**ODESA, Nowosielska № 4.**

### Powstanie w Arabji.

Znany badacz Azji Środkowej, prof. uniwersytetu wiedeńskiego, podał na szpaltach „Neue Fr. Presse” ciekawy artykuł, którego przekład podajemy poniżej:  
 „Młodoturków — pisze autor artykułu — czeka rozwiązanie bardzo skomplikowanego zadania w azjatyckich prowincjach państwa tureckiego.  
 Kwestji arabskiej nie udało się rozwiązać podczas dawnego ustroju. Z chwilą gdy u steru władzy stanęli młodoturcy zarówno w Arabji jak w innych częściach państwa zbudziły się bogate nadzieje, podtrzymywane obietnicami przedwcześnie młodoturckich.  
 Lecz spełnić te obietnice było bardzo trudno, trudniej niż gdziekolwiek. Pomiędzy centralistycznymi dążeniami rządu a autonomicznymi dążeniami arabskich leży zbyt wielka przepaść. Arabom, dumnym ze swej przeszłości i kultury, przywykłym uważać turków za obcych przybyszów, rząd otomański daje szkoły tureckie i tureckich urzędników. Nie można się też dziwić, że polityka taka budzi rozdrażnienie.  
 Arabowie domagają się własnych szkół, na których czele stanąć mają nauczyciele arabi i w których językiem wykładowym będzie arabski. Te same żądania miało co do obsadzenia posad urzędniczych sądowych i innych.  
 Dotychczas wszyscy ci urzędnicy są narodowości tureckiej i żaden z nich nie mówi po arabsku. Uciekają się oni zazwyczaj do pomocy tłumaczy, którzy nie omijają znów sposobności aby ich w błąd wprowadzić.  
 Ściąganie podatków odbywa się z zastosowaniem rozmaitych środków gwałtownych, urzędnicy bowiem mają przytem to jedynie na uwadze, aby możliwie szybko i dobrze napętnić własne kieszenie. Jest to największe bodaj zło państwa tureckiego, a zło to komplikuje jeszcze przy nowym ustroju brak zdolnych urzędników.  
 Podczas dawnego ustroju władza prowincjonalna skoncentrowana była w rękach wali, tj. general-gubernatorów. Obecnie zaś, każdy obwód tworzy samodzielną i ednostkę, a każdy

**Stoła Wystawa Artystyczna**  
 Dzielna 7. E. Pietkiewicza, Dzielna 7.  
 otwarta codziennie od godz. 10-ej rano do 10-ej wieczorem

**D. Z. Saradzew**  
 Najwytworniejszy KONIAK  
 naturalny koniak

**NAJKUTECZNIEJSZY SRODEK**  
 usuwa  
**piegi, pryszcze, opaleniznę węgry, czerwoność twarzy i wszelkie plamy**

**Pasta do twarzy**  
 wynalazku aptekarza  
**Jana Niwińskiego**  
 Dla uniknięcia nadmiernej suchości, każde pudełko zaopatrzone jest w plombę, na której znajduje się № 284 i nazwisko wynalazcy  
**Jan Niwiński.**  
 Sprzedaż w aptekach, składach aptecznych i perfumeryjach.

**Język francuski**  
 WYKŁADY  
**rodowity Francuz**  
 Instytut jez. nowoz. D-ra Kummera  
 Południowa 3. — Piotrkowska 16.  
 r.261—2

**KAZIMIERZ OSSOWSKI**  
 INŻYNIER I OBRONCA PATENTOWY  
**BIURA PATENTOWE.**  
 PETERSBURG — Wozniesienski Prospekt № 29  
 BERLIN — Potsdamerstr. № 3

**KALENDARZYK.**  
 Sobota, d. 4 lutego 1911 r.  
 Bzisz: Ansgarego.  
 Jutro: Agatv P. M

gubernator rządzi nią według własnego zapatrywania. Wydawane są przytem naturalnie dekrety, okólniki, rozporządzenia—zazwyczaj sprzeczne ze sobą i obalające się wzajemnie.

Wyżsi urzędnicy zmieniają się bardzo często, co naturalnie uniemożliwia konsekwentną działalność administracji. Tubyłcy korzystają z tego o ile się tylko da, wzbudzają intrygi pomiędzy przedstawicielami władzy i bardzo są zadowoleni z częstej zmiany urzędników.

W grudniu ubiegłego roku usunięto ze stanowiska general-gubernatora Damaszku, Izmail-Fedal-pasze, jednego z najlenszych administratorów w państwie ottomańskim.

W lipcu 1910 roku — pisze autor artykułu — oddałem rządowi tureckiemu ogromną usługę, przyciągnąwszy na jego stronę liczne plemię beduinów, koczujących w prowincjach Basra, Bagdad, Chalepo i Damazk.

General-gubernator Damaszku trzykrotnie już prosił wodza tego plemienia, Nuri-Ibn-Szalana, aby ten przyjechał do niego w celu omówienia niektórych ważnych kwestji, a że Nuri odmawiał stale tej prośbie wysłał do niego pelniącego obowiązki general-gubernatora w towarzystwie generała redyfów.

Wódz arabów nie przyjął ich; wyśłańcy powrócili wówczas do kancelarji sztabu i domagali się niezwłocznie wysłania wojsk regularnych przeciwko Nuri-Ibn-Szalanowi. General-gubernator nie mógł się jednakże zdecydować na ten środek, przysłał on do mnie swego adfianta i w imieniu rządu tureckiego prosił o pośrednictwo, wiedząc o mych stosunkach z wodzem beduinów. Oczywiście nie odmówiłem mu i po upływie kilku zaledwie dni przybyłem do general-gubernatora w towarzystwie Nuri-Ibn-Szalana i ustanowiłem pomiędzy nimi pewien „modus vivendi“.

To samo udało mi się uczynić z wodzami innych plemion. Zdołałem nawet powstrzymać od powstania wodzów takich wojowniczych plemion arabskich, jak Zana, Piszy i Miteb, a wszystkie te plemiona mają do swego rozporządzenia 45,000 do 50,000 dobrze uzbrojonych ludzi.

Mają oni duże zapasy karabinów, mauserów i rewolwerów.

Obecnie skoncentrowani są oni w centrum Arabji.

Najwięcej jednak trudności nasuwa Turcji stłumienie powstania druzów.

Położenie w Jemenie jest jeszcze mniej pomyślne dzięki temu, że rząd turecki nie dotrzymał przyrzeczeń danych pretendentowi na halifat arabski — imanowi, Hamideddinowi i jego zwolennikowi Idrysowi. Głoszą oni teraz wojnę świętą przeciw Turcji.

W ciągu całego roku rząd turecki walczył wszelkimi sposobami przeciw najemu wwozowi broni. Lecz wszystkie te starania nie dały żadnych rezultatów: bron przwożono z kolonji angielskich do Adenu.

W połowie stycznia Sached-Idrys rozporządzał 40,000 dobrze uzbrojonych jeźdźców. Groził on całej Syrii. Dowódca wojsk tureckich cofnął się wraz ze swymi oddziałami. Iman Hamideddin, proklamowany obecnie halifem w Arabji południowej, rozporządza prawdopodobnie 50,000 ludzi.

Turcy mają w Jemenie nie więcej jak 40,000 wojska, i wśród oddziałów tych panuje ogromna demoralizacja. Całe oddziały przechodzą na stronę powstańców lub składają przed nimi broń i amunicję a sami wracają do ojczyzny.

Ataki wojsk tureckich utrudnia znacznie nieznaną miejscowości. Oficerowie nie mają dokładnych map i polegają na „uczciwości“ przewodników-arabów. Dostawa żywności do Jemenu jest również bardzo utrudniona.

Takie jest położenie obecne w prowincjach arabskich. Wydaje mi się ono bardzo poważnem — dodaje autor niniejszego artykułu — i Turcja poświęcić musi wiele sił i pracy nim zostać będzie mogła panem położenia.

A przecież tak łatwo było rządzić arabami i uspokoić ich na czas krótszy lub dłuższy...

## Wiadomości ogólne.

○ **Z Rady Państwa.** Na posiedzeniu w dniu 1 b. m. Rada Państwa załatwiła następujące sprawy.

Przyjęto sprawozdanie komisji finansowej do budżetów Rady Państwa, kancelarji i drukarni państwowej na rok 1911.

Wybrano po 6 członków do komisji rozejmnych do rozpatrzenia różnic poglądów pomiędzy Dumą a Radą Państwa w sprawie projektów asygnowania ze skarbu państwa funduszy:

1) na spłatę długów departamentu górniczego i

2) na wydanie flocie Ochotniczej pożyczki na spłatę długu za zakupione okręty.

Wybrano 15 członków do specjalnej komisji w sprawie projektu o prawie zabudowania.

○ **Traktowanie więźniów.** Stronnictwa, należące do opozycji, wnoszą w tych dniach do Dumy interpelacje w sprawie obchodzenia się z więźniami w więzieniach rosyjskich. Za podstawę do interpelacji posłużył obfity materiał, zebrany przez partję socjalno-demokratyczną i grupę Pracy. W interpelacji ma być zwrócona szczególna uwaga na więzienie w Orle.

○ **Zrównanie praw spadkowych obojga płci.** Komisja reform sądowych w Dumie przyjęła ustawę w sprawie zrównania praw spadkowych osób płci męskiej.

Ta sama komisja oświadczyła się za poczynieniem zmian w procedurze śledztwa pierwostkowego w sprawach politycznych oraz w sprawie o odpowiedzialności robotników za samowolne porzucenie pracy.

○ **Kredyty na marynarkę.** Pomiedzy przedstawicielami centrum o bu izby prawodawczych toczą się obecnie rokowania w sprawie kredytów na potrzeby ministerjum marynarki. Według wszelkiego prawdopodobieństwa kredyty na budowę nowych pancerników uchwalone będą na rok i w ten sposób dojdzie do porozumienia między Dumą a radą państwa.

Jak się dowiaduje „Utro Rossii“, rząd zgadza się podobno na taki kompromis.

○ **Drugi podjazdowe.** W ministerjum komunikacji, jak donosi „Nowoje Wremia“, roztrząsany jest projekt zbudowania dróg podjazdowych do wszystkich miast w Rosji Europejskiej, które nie mają kolei. Takich miast jest bardzo dużo.

Budowa dróg podjazdowych odbywać się będzie stopniowo.

## W przededniu czwartej Dumy.

Na miejsce posta moskiewskiego Gołowina, który się rzekł mandatu, z łona partji K. D. kandydować ma b. poseł do drugiej Dumy, znany adwokat moskiewski Teslenko. Z aktualnym więc obecnie p. Teslenką dokonał w tych dniach wywiadu współpracownik dziennika „Utro Rossiji“ przedewszystkiem na temat trzeciej Dumy.

P. Teslenko sądzi, iż obecnie mówić należy raczej o wypadkowych rezultatach jakie dała Duma trzeciego powołania, nie spodziewać się czegokolwiek na przyszłość.

Pozostało zaledwie I i pół sesji, a w ciągu tego czasu wątpliwą jest rzeczą, by się coś zmienić mogło w konjunkturze dumskiej.

Sądzi też p. Teslenko, iż istnienie trzeciej Dumy było eksperymentem ważnym i poważnym, nawet eksperymentem cennym parlamentu, zwołanego na mocy umyślnie ogłoszonej ordynacji, a to w celu uzyskania parlamentu, odpowiadającego widokom rządu.

Tak się też stało — mówi p. Teslenko. Większość Dumy jakby zaprzysięgła sobie, iż zrobi dla rządu wszystko, czegokolwiek tylko zażąda. Istotnie też, działy się rzeczy zdumiewające.

Centrum Dumy — październikowcy, rozmijali się ze swym programem, ze swymi obietnicami, aprobowali wszystko, cokolwiek czynił rząd. Tomacznym swe postępowanie tem, iż tą drogą otrzymać można reformy, choćby nawet drobne, obcięte, w każdym razie jednak reformy.

Coż się jednakże stało? Rządcoinał się nawet od tych reform, jakie sam nakreślał w drugiej Dumie na mocy manifestu październikowego. Niektóre coprawda z odwołów rządu osłonięte zostały barwanami Rady państwa, poprzez które jednak przeświecają barwy praw-

dziwe. Przytem podkreślić należy szczególnie, iż w składzie osobistym gabinetu żadnych zmian istotnych nie było. Ciż sami ludzie przed paru laty zapowiedzieli reformy, ciż sami teraz je cofneli.

Gdyby wybory do czwartej Dumy odbywać się miały na mocy tej samej ordynacji wyborczej, to koła rządzące niewątpliwie zdążyłyby — jakby z tego wnioskować można — do utworzenia Dumy jeszcze reakcyjniejszej, niż trzecia. Centrum składałoby się z prawicy i nacjonalistów, nie zaś z październikowców.

Wynik wyborów zależny będzie z jednej strony od poglądów i nastrojów wyborców, oraz od najróżnorodniejszych urządzeń, jakieby były przedsiębrane.

Co do poglądów prawyborców, to nawet przy obecnej ograniczonej ordynacji — czwarta Duma jużby bardziej reakcyjna została nie mogła: byłoby raczej wprost przeciwnie, gdyby tylko swoboda wyborów nie była krepowana.

Wątpi jednakże p. Teslenko, czy postowie nie będą doboriani — sztucznie...

## ZE STRON DAJSZYCH.

△ **W wyższych zakładach naukowych.** Obrady przedstawicieli wyższych zakładów naukowych w Petersburgu postanowiły zastosować wszystkie możliwe środki, aby nie dopuścić do dalszych demonstracji i zebrań studenckich.

Zaznaczono jednak, że pomimo najszerszych chęci prawdopodobnie nie można będzie liczyć na zupełny spokój w ciągu obecnego półroczca.

Wykłady w uniwersytecie już się zaczęły, studenci wpuszczani są jedynie po przedstawieniu biletu.

△ **Oficer grabieżcą.** Podoficer oddziału żandarmerji w Zmierzynce Kwasza, odkomenderowany do pociągu pocztowego z Odesy, jak donosi „Russk. Słowo“, usiłował w nocy ograbić pasażera 2-jej klasy, bogatego muzułmanina. Kiedy znajdujący się w przedziale drugi pasażer, duchowny prawosławny, zaczął krzyżeć, żandarm zagroził mu rewolwerem i wyszedł. Z rozporządzenia władz wyższych, żandarm został aresztowany i ma być oddany pod sąd wojenny.

△ **Kłótnie w rodzinie Tołstojów.** Pisma zagraniczne podają z Petersburga wiadomość o sporach w rodzinie zmarłego wielkiego pisarza.

Jeden z synów Tołstojów chce sprzedać Jasną Polanę konsorcjum amerykańskiemu, poza którem stoi jakoby sam Rockefeller, za 2 miliony rubli.

Amerykianie chcą nabyć te dobra dla reklamy i założyć fabrykę narzędzi rolniczych.

Drugi syn usiłuje skłonić rząd rosyjski do zakupienia Jasnej Polany.

Hrabianka Aleksandra, ukochana córka zmarłego, spadkobierczyni generalna jego praw autorskich, zaskarżyła swą matkę o zwrot kilku rękopisów, które Tołstoj podarował żonie za życia.

△ **Wybór prezesa koła polskiego.** Jak donosiliśmy w swoim czasie, na następcę po zmarłym ks. Jażdżewskim postawiono kandydaturę ks. Stychla na prezesa koła polskiego w sejmie pruskim.

Ks. Stychel wszelako odmówił stanowczo przyjęcia tego stanowiska, wybrano zatem pos. Ludwika Mizerskiego, Nadto zaś utworzona została druga wiceprezesa, którą powierzono pos. Julianowi Jaworskiemu.

△ **Ruch antyczeski w Wiedniu.** Tak zwane rady dzielnicowe (Bezirks-Vertretungen) m. Wiednia, występują coraz ostrzej przeciwko tym obywatelom miasta Wiednia, którzy, podczas spisu ludności, zapisali język potoczny czeski.

Na 3 rzędu posiedzeniach rad dzielnicowych na Mariahilf, Döbling i Fünfhaus, powzięto jednomyślną uchwałę, ażeby wszystkim obywatelom miejskim którzy podczas spisu ludności zapisali się jako czeski odebrać obywatelstwo wiedeńskie, ponieważ złamali przysięgę że będą czuwali nad niemieckim charakterem miasta Wiednia.

Nadto uchwalono rezolucję, domagającą się, aby wszystkich Czechów wydalic ze służby magistrackiej i ażeby od eostawców Czechów nie przyjmować żadnych dostaw dla miasta Wiednia.

Ten ogromny ruch przeciwko czę-

chom w Wiedniu przybiera coraz większe rozmiary.

△ **Tarnawska w Medjolanie.** Pisma włoskie zamieszczają o szernie sprawozdanie o przewiezieniu Marij Tarnawskiej z Wenecji do Medjolanu. Uwzględnienie prośby uzyskała Tarnawska na mocy orzeczenia lekarzy którzy pobyt jej dalszy w więzieniu w neckiem uważali za wysoce szkodliwym dla jej zdrowia.

W Medjolanie wyznaczono Tarnawskiej celę więzienną w oddziale choroj, którą dzieli wraz z jedną więźniem Tam poddano ją badaniu d-ra Vananazy który orzekł zgodnie z poprzednią opinią lekarzy, że jest chorą nerwowo i legą atakom hysterji. Oświadczenie wyższe dało asumpt niektórym dzielnikom do wystąpienia przeciw zbyt wysokiemu wymiarowi kary, jak osobę chorą, zatem niezupełnie odpowiedzialną za swe czyny.

△ **Zmarłyohwała.** Bourges, we Francji, zmarła w tydniah staruszką 84-letnią wdowa Papafowa.

Lekarz stwierdził zgon, włożono więc zwłoki do trumny; ponieważ jednak miały być przewiezione do grobu rodzinnego do Paryża, obstalowano z tem drugą trumnę, cynkową.

Nareszcie trumna ta była gotowa i właśnie blacharz miał nałożyć wielki abry je zalutować; gdy nagle zmarła, p zornie zaczęła dawać znaki życia, i wet mówić. Co prędzej tedy przeniesiono ją do drugiego pokoju na łóżku gdzie wkrótce przyszła zupełnie do siebie.

Gdyby jednak ocknęła się tylko minutę później, już wieko trumny byłoby zamknięte nad nią na zawsze.

Fakt ten wywołał znów w całej Francji ożywioną wymianę zdań nad le komyśnością lekarzy, wystawiających świadectwa śmierci bez sprawdzenia dokładnego.

## Organizacja rewolucyjna w Portugalji.

Specjalny korespondent paryskiej „Matin'a“ udzielił z Lizbony nader ciekawych wiadomości o „węglarzach“ portugalskich.

Korespondent ów sądzi, że w tym życiu publicznem tej stolicy da się odczuć wpływ „Związku węglarzy“ Związek istnieje od 1820 roku.

Na początku, liczbą jego członków była bardzo nieznaczna, ale od czasu rozruchów w 1908 roku, zapelnia się on to nowym sukursem niedawnych „cichych“ sympatyków.

W przeciwieństwie do łóż masońskich, związek jest czysto narodowy, należą doń wyłącznie portugalscy. Drugą cechą charakterystyczną jest „związkowa tajemniczość“, którą osiągnięto w sposób nasępujący:

Wszyscy członkowie związku dzielą się na 4 działy: drwali, kandydatów, uczycieli i profesorów. „Atelje“ stanowią jednostkę związkową i składają się z 4 drwali, z których każdy zna tył bezpośrednio swego zwierzchnika trzech współdrwali, należących do tego atelje.

Cztery atelje formują drwalnię, drwalnię — szope. Największą instancją jest „izba“, złożona z czterech szop. W ten sposób każdy z członków związku węglarzy zna tylko trzech ludzi i nieomyślnych.

Kierunek spraw związkowych zależy do tajnego stow. „Młodej Portugalji“.

A kto należy do niej — nie wiadomo.

Przystępującego do związku nowego członka sprowadza się w umówione miejsce (zwykle do lokalu jednego dawniejszych członków), gdzie oczekują nań węglarze, w liczbie od 5 do 6 osób, zakapturzeni i okryci płaszczami. Nawet po zaliczeniu kandydata w poczet członków, świadkowie tej inauguracji nie zdejmują kapturów i płaszczów.

Kandydat więc zaczyna pracę w związku, znając tylko bezpośredniego swego zwierzchnika i towarzyszywo atelje.

Wykryto się podczas rewolucji, głównym szefem, tej organizacji był L. Almeida. Organizacja zapoczątkowała rewolucji armię 40-tysięczną.

Największą moją troską — powiedział Luc Almeida korespondentowi paryskiego „Matin'a" było zjednanie wojsk. Usiłowaliśmy mieć armię po naszej stronie, ale dopiąć tego nie było rzeczą łatwą.

Kiedy już wśród członków związku węglarzy znalazła się pewna liczba oficerów, przystąpiliśmy wówczas do zorganizowania osobnych „drwalni" dla wojskowych.

Tu szczegółów charakterystyczny: naziska oficerów — związkowców, w imię rojskowego rygoru, nieznanymi pozostały zeregowcom, ale należący do związku rości żołnierze oddawali honory wszystkim bez wyjątku oficerom modłą ustawioną przez związek t. j. zaledwie nieo inaczej, co zupełnie nie zwracało uwagi oficerów nie związkowych, podczas dy dla oficera-związkowca było znakiem szynależności szeregowca do związku.

Dla pewności tajemnie związkowych węglarze nie werbowali członków z poród znaczniejszych działaczy republikańskich, którzy są nadto na widoku w poleczeństwie i podlegają ściślej opinii policji, mogli więc ściągnąć na się podejrzenie a w następstwie nawet i zdradzić organizację.

Z tego powodu, po wprowadzeniu zeczypospolitej, zaden z węglarzy nie otrzymał miejsca w administracji.

Luc Almeida sądzi, że posady administracyjne mogłyby osłabić organizację. Jesteśmy gorącymi ideowcami, apostołami zeczypospolitej, ale nie stanowimy partii politycznej.

Obecnie idee związku już urzeczywistniono, lecz związek niemógł przerwać swej działalności, niezbędny jest bowiem jeszcze do postawienia na twardym gruncie młodej i chwiejnej jeszcze zeczypospolitej.

Oz. L.

**Z LITWY I RUSI.**

**Uchylenie konfiskaty.** Izba sądowa litewska uchyliła konfiskatę „Dziennika Kijowskiego" z dnia 22 z. m. Konfiskata dokonana została z powodu zamieszczenia artykułu Romana Rogińskiego o rocznicy powstania z roku 1863.

**Zebrańce związkowców.** Przed kilku dniami w Homlu odbyło się walne zgromadzenie związku narodu rosyjskiego.

Wzięło w niem udział około 700 osób, w tej liczbie przedstawiciele wszystkich instytucji rządowych, a nawet zarządu miejskiego, poczynając od biskupa prawosławnego, od gubernatora mozyłowskiego, prezydenta miasta i członków zarządu miejskiego.

Obecni byli hr. Konowicyn i poseł Markow II. Puryżkiewicz zawiódł oczekiwania i nie przyjechał.

**Tajemniczo zbrodnia.** Do szpitala wileńskiego św. Jakóba przywieziono w tych dniach niejakiego Adolfa Jachimowicza, maszyniście kolejowego, który dowiedziawszy się o wygraniu 6,000 rubli na premjówkach, dostał pomieszczenia zmysłów. W kilka godzin po przywiezieniu do szpitala Jachimowicz zmarł. Wobec pogłosek, że zmarł on śmiercią nienaturalną, dokonano sekcji, która stwierdziła, że Jachimowicz ma połamane żebra. Równocześnie aresztowano i osadzono w więzieniu gubernaj-nem funkcjonarjuszów służbowych ze szpitala św. Jakóba: Januszkiewicz i Rybczyński, oskarżonych o pobicie umysłowo chorego Jachimowicza, skutkiem czego ten ostatni zmarł.

**Mały felieton.**

**Gdzieby zaś?**

Mama bardzo kocha Jasia. Jaś skończył dopiero 35 lat i jest uosobieniem zyka i elegancji. Nie robi nic, bo mama ma pieniądze.

Właściwie pracuje. Od czwartej do ósmej na banku. Od ósmej do dwunastej przy stoliku.

Od dwunastej w kabarecie. Ktoś powiedział mamie, że Jaś jest artystą.

Mama się obraża.

— Jaś? ten wzór dobrego wychowania!

— Wczoraj przegrał w karty kilka set rubli.

Jaś, mój syn, przegrał? On, najlepszy z synów.

Gdzieby zaś?

Panna Mania jest wzorem skromności i cnoty.

Na ulicy spuszcza oczka.

A szkoda!

Takie piękne, aksamitne oczka.

Przy mamusi pania Mania sznuruje usteczka, zasłania uszka, te piękne różowe uszka, gdy ją wyraz lżejszy doleci.

Panna Mania jednak czyta trochę.

„Dziecko salonu", „Dzieje grzechu", ze starszych „Nane", „Rodzinę de Moulin Rouge" i t. d.

Panna Mania bywa czasem sama w restauracji.

Alé tylko w gabinecie i tylko we dwoje.

Ktoś mamie o tem powiedział.

— Mania, takie skromne dziecko, gdzieby zaś?

Ostoja.

**Wiadomości krajowe.**

**+ Puścizna naukowa i literacka po Wacławie Nałkowskim.** Dowiadujemy się, że po zmarłym uczonym, Wacławie Nałkowskim, pozostał ukończony rękopis geografji Polski, oraz szereg szkiców i krytyk psycho-społecznych.

**+ Szkoła rzemieślnicza dla rosjen.** Szkoła rzemieślnicza typu szkoły Konarskiego w Warszawie ma być otwarta od rozpoczynającego się nowego roku szkolnego. Szkoła przeznaczona wyłącznie dla rosjan, a przeważnie dla wychowanków rosyjskich zakładów dobroczynnych w Królestwie Polskiem.

Rzeczona szkoła pozostawać ma pod opieką Mikołajewskiego przytułku.

**+ Ujęcie bandytów.** Straż ziemska pow. lubelskiego ujęła w lesie Dąbrowieckim pod Lublinem dwóch bandytów, Jana Pawłosa i Antoniego Szymczaka. Badany Pawłosek zeznał, że od pewnego czasu wraz z Krasnostawskiego otrzymał brauning i 500 rub. jako wynagrodzenie za zabicie wskazanego mu właściciela młyna, który miał przejeżdżać przez las Dąbrowiecki.

**Przedstawienie dla naszych prenumeratorów.**

W przyszłą środę, d. 8 lutego odbędzie się w teatrze popularnym siedemnaste z rzędu przedstawienie dla naszych prenumeratorów.

Danym będzie przepiękny dramat Göthe'go p. t.

**„Faust"**

Dzieło to pełne filozoficznych zagadnień wszystkich wieków, owiane poezją czystej miłości kobiecej i namiętnej miłości, wystawione jest w teatrze popularnym z wielką sumiennością i pletyzmem, sądzimy więc że zapełni ono widownię bez luk w krzesłach i łóżach, a przede wszystkim na galerjach i na paradyżach, gdzie zajmują miejsce ludzie, spragnieni widowisk wzruszających.

Scena czarów u władzy, warzącej napój nieśmiertelności w kotle, jest bardzo interesująca.

Bilety można nabywać w administracji „Kurjera" po niższej prawie do połowy cenie dziś do godz. 8 wieczorem, w niedzielę do g. 3 po poł., w poniedziałek i wtorek od godz. 9 rano do 8 wieczorem, a środę do 5 po poł., od godz. 6 — w kasie teatralnej po cenach zwyczajnych.

Każdy z prenumeratorów, po okazaniu kwitu z opłaconej prenumeraty za ostatni miesiąc ma prawo do nabycia czterech biletów na przedstawienie.

Redakcja „Kurjera Łódzkiego".

**Tomaszów rawski.**

(Kor. własna)

Niespełna rok temu właścicielka wsi „Olszowa", pani Malczowa zainicjowała kółko ziemianek naszego powiatu i pierwszy zjazd odbył się w tejże „Olszowej".

Obecnie po jedenastu miesiącach, zbieranie się po dworach okazało się niepraktycznem i oto dnia 17 b. m. stowarzyszone w liczbie 15, pp.: Adam-ska, Malczowa, Rościszewska, Lempicka, Rudnicka, Łuszczewska, Radowicka, Piętraśzewska, Wojciechowska, Ostrowska, Sułkowska i Sobocka zjechały się w Piotrkowie.

Rezultatem działalności młodego kółka, oprócz projektu zakładowania po wsiach ochronek, okazało się wystąpienie na kursa akuszerjny, do Warszawy „babki" wiejskiej, — która, powróciwszy z patentem wykwalifikowanej akuszerki, osiadła w Bentkowie.

Zapoczątkowanie to nadzwyczaj wielkiej wagi ze względu na tak częste ofiary „babeek", które na wszelkie cierpienia położnic, mają jako jedyne „remedium" wódkę z miodem.

Dnia 4-go b. m. odbędzie się w sali koncertowej na cel dobroczynny bal z koncertem, który obecnością swoją uświetni wirtuoz — amator p. Birnbaum, oraz doskonała deklamatorka panna Garkawinówna.

**KRONIKA.**

**= Rozszerzenie praw Marjawitów.** Donoszą z Petersburga, że ministerjum spraw wewnętrznych ma wnieść poprawki do projektu ustawy gmin marjawickich. Według tych poprawek, księgi stanu cywilnego będą prowadzone przez duchownych marjawickich i sprawy rozwodowe marjawickie będą powierzone ich własnym sądom.

O zamiarze takiego rozszerzenia praw duchowieństwa marjawickiego pisaliśmy już przed kilku tygodniami, gdy zamiar ów powstał.

**MIEJSCOWA.**

**= (r) Z Wystawy sztuk Pięknych.** Trwająca obecnie zmiana obrazów na stałej wystawie sztuk pięknych dobiega końca. Ze wśzech miar ciekawy zbiór płócien art. malarza Cyłkova, Nałęcza oraz Cieśliewskiego, jak również obrazy Przybylskiego, Szczylińskiego i Haltrachta zasługują na najwyższą uwagę. Szczególnie obrazy p. Cyłkova, które Łódź rzadko ma sposobność oglądać, winny ściągnąć tłumy na wystawę, zwłaszcza, że za dni kilka nastąpi nowa zmiana obrazów.

Obrazy p. Cyłkova należą do najlepszych, jakie tu dotychczas wystawiono. Szeroki, majestatyczny żywioł — morze jest głównym motywem prac artysty. Traktowane głęboko, z odczuciem i zrozumieniem — przedstawia się nam morze we wszelkich nastrojach, porach doby i odmianach, zawsze doskonale malowanych, po malarsku ujętych.

Zbiorowa wystawa obrazów Nałęcza daje bardzo bogaty zasób, w barwne, świetlane pasaż obfity.

**= (a) Z Pogotowia Ratunkowego.** Wczoraj wieczorem, w lokalu własnym przy ul. Długiej nr. 86, odbyło się posiedzenie zarządu Towarzystwa doraźnej pomocy — Pogotowia Ratunkowego. Przewodził na posiedzeniu prezes zarządu, dr. Alfred Krusche. Na posiedzeniu omawiano sprawę skrócenia dyżurów lekarzy i podwyższenia im wynagrodzenia.

Dotychczas dyżury są 2 i pół godziny. Na posiedzeniu postanowiono, ażeby na przyszłość dyżury były dwugodzinne, na czem każdy lekarz zaoszczędzi 150 godzin rocznie. Następnie uchwalono zaangażować jeszcze dwóch lekarzy, tak, że obecnie będzie dziesięciu; z tej liczby 6 lekarzy popierać będzie po 600 rb. rocznie, a 4 po 700 rb. Gdyby się wydarzyło, że dyżur dłużej będzie uwał, niż dwie godziny, to za to lekarze otrzymywać będą oddzielne wynagrodzenie.

**= (r) Z T. K. O.** Tow. Krzewienia Oświaty przypomina, że w nie-

dziele 5 lutego, o godz. 4 po poł. w sali wykładowej przy ulicy Zawadzkiej nr. 17 p. Stefan Pogorzelski wygłosi odczyt „O Stanisławie Wyspiańskim".

**= (r) Ze stow. abstynentów „Przyszłość".** Zebranie członków Towarzystwa abstynentów „Przyszłość" odbędzie się w niedzielę, dnia 5 lutego r. b. o godz. 4-ej po południu w lokalu własnym przy ul. Konstantynowskiej nr. 5.

**= (r) Osobiste.** Bawi w naszym mieście znany prof. uniwersytetu lwowskiego, Szymon Askanas.

**= (r) Bezrobocie pracowników aptekarskich.** Skutkiem niedotrzymania warunków umowy pomiędzy właścicielami aptek a ich pracownikami — rozpoczęło się dziś bezrobocie tych pracowników.

Bezrobocie tego rodzaju musi się odbić zgubnie na stanie chorych, którzy z porady lekarzy szukać będą w aptekach lekarstwa na swe cierpienia i z powodu braku kompetentnej usługi otrzymają je zapóźno lub nie otrzymają wcale.

Z tego już choćby względu należałoby życzyć, aby pp. właściciele aptek porozumieli się jaknajrychlej ze swymi pracownikami.

O szczegółach tego zatargu pomówimy w specjalnym artykule.

**= (r) Pokaz gimnastyczny** zapowiada Towarzystwo zwolenników rozwoju fizycznego na sobotę, dnia 11 lutego, o godz. 9 wieczór, w lokalu własnym przy ul. Nawrot 23. Po wyczerpaniu programu ćwiczeń odbędzie się zabawa taneczna.

**= (r) Zebranie ogólne stow.** właścicieli pralni odbędzie się jutro, w niedzielę, o godzinie 4-ej po południu, w lokalu L. Grzybowskiego, Piotrkowska nr. 240.

**= (r) Roczne zebranie kelnerów.** Z powodu nie zebrania się dostatecznej liczby członków ogólne, roczne zebranie kelnerów odbędzie się dnia 7 b. m., t. j. w przyszły wtorek w lokalu na Konstantynowskiej N° 5.

**= (a) Z cechu tokarzy.** Odnegdaj, w lokalu własnym na rogu ulic Andrzeja i Pańskiej, odbyło się ogólne zebranie członków cechu tokarzy. Przewodził na zebraniu p. Adolf Szmida. Sprawozdanie roczne wykazuje, że dochód wyniósł w okresie sprawozdawczym 746 rb. 53 kop., a wydatkowaną 402 rb. 50 kop. na wsparcia i zapomogi dla członków. W kasie znajduje się 660 rubli.

Uchwalono urządzić w dniu 14-ym lutego zabawę dla członków na Księżym Młynie.

**= (a) Z cechów czeladników-zdunów.** Jutro, po południu w lokalu przy ul. Wólczańskiej nr. 76, odbędzie się zebranie członków czeladników-zdunów.

**= (r) Związek współpracowników rytowni, oraz drukarzy na tkaninach** zwołuje na dzień 19 lutego r. b. ogólne roczne zebranie o godz. 2 po południu w lokalu stow. majstrów fabrycznych, Nowy Rynek nr. 6.

Zarząd prosi pp. członków, ażeby wnioski do ogólnego zebrania nie później jak 7 dni przed ogólnem zebraniem były składane piśmiennie na ręce zarządu.

**= (r) Towarzystwo zwolenników rozwoju fizycznego** w wytrwałem dążeniu do spełnienia zadań swoich, w roku 1910 zjednoczyło 819 członków pod hasłem „Zdrowa dusza w zdrowem ciele". Gimnastykę uprawiano w lokalu przy ulicy Nawrot 23. W ciągu roku, stopniowo, w miarę napływu członków, zapisało się do ćwiczeń 141, a mianowicie:

75 do oddziału męskiego, który miał lekcji 91,

20 do kompletu członków starszych, który miał lekcji 24, i

42 do oddziału żeńskiego, który miał ćwiczeń 57. Na wszystkich lekcjach zanotowano ogółem 2900 obecnych. Celem wykazania dokonanej pracy i dia zachęty do ćwiczeń Towarzystwo urządziło 3 pokazy gimnastyczne. W porze letniej ćwiczenia odbywały się również na wynajętym w tym celu placu.

W ubiegły czwartek, dnia 2 b. m., na zebraniu ogólnem, przy udziale 60 z górą członków, zarząd zdawał sprawę z działalności Towarzystwa. Na wstępie, po zgajeniu zebrania przez prezesa r. L. Skuńskiego i po wyborze prezydium, uchwalono przez powstanie z miejsc pa-

nieć zmarłego członka Towarzystwa S. W. Morsztynkiewicza.

Sprawozdanie kasowe za rok ubiegły wykazało w przychodzie rubli 2,203 kop. 95, w rozchodzie rb. 2,051 kop. 9, gotowizną w kasie rb. 152 kop. 86, zatwierdzono je po udzieleniu przez Zarząd kilku wyjaśnień.

Przyjęto również zaproponowany budżet.

Do Zarządu na rok bieżący przez głosowanie kartkami wybrano: pp. A. Lindnera, L. Skulskiego, F. Waszkiewicza, T. Kokelego, J. Barczewskiego, L. Nowierskiego, J. Pogonowskiego, A. Kaczmarka i E. Taborską, oraz na zastępców: pp. A. Gajdę, B. Kopczyńską, R. Lubowieckiego, dr. Ł. Michalskiego, K. Pestkowskiego, Z. Łubińskiego, Juszczaka, Z. Jarzębowską, St. Chelmskiego i Karczewskiego.

Do komisji rewizyjnej — pp. M. Skolimowskiego, S. Jaroszyńskiego, J. Dąbrowskiego, H. Zielińskiego i S. Macińskiego.

**(a) Z Tow. „Muzeum nauki i sztuki”.** Wczoraj wieczorem, w lokalu własnym przy ulicy Zielonej 8, odbyło się posiedzenie zarządu Towarzystwa „Muzeum nauki i sztuki”.

Omawiano przeważnie sprawę urządzenia gabinetu fizycznego.

**(a) W sprawach służbowych** przyjechał wczoraj do Łodzi urzędnik do szczególnych zleceń przy gubernatorze piotrkowskim, sztabs-kapitan Murawlew.

**Nadzwyczajne zebranie w komitecie giełdowym łódzkim,** w sprawie projektu Najwyższej zatwierdzonej komisji petersburskiej, dotyczącej się „drog podjazdowych” w Królestwie Polskiem odbędzie się w poniedziałek dnia 6 lutego, o godz. 5 i pół po poł.

**(r) Zebranie ozeladzi stolarskich.** Zarząd zgromadzenia ozeladzi stolarskich prosi swych członków na miesięczne zebranie w niedzielę dnia 5 b. m.

Zebranie to odbędzie się przy ulicy Widzewskiej nr. 84 o godz. 2 po południu.

Przyjmowane będą jednocześnie składki szpitalne.

**(r) Sprawozdanie z „Wieczoru karnawałowego”**, Łódzki klub sportowy w ubiegłą środę zorganizował w sali Domu Ludowego Bal p. t. „Wieczór karnawałowy”. Zgromadziło się około 300 osób.

Zabawę rozpoczął chór łódzkiego klubu sportowego, który bardzo ładnie odśpiewał „Lipe” — Szuberta i „Serenade” Marschnera, pod dyr. M. Wilkoszewskiej.

P. Marta Winter, wysoce uzdolniona śpiewaczka, wykonała ku ogólnemu zadowoleniu arję z op. „Cyruk Sewilski” Rossiniego i z „Mignon” Thomasa.

Chór mieszany szkoły śpiewu p. Marji Wilkoszewskiej odśpiewał „Prawdziwą miłość” Koschata i „Smutno mi Boże” M. Wilkoszewskiej na tle deklamacji p. Jadwigi Kiełkiewicz.

Część koncertową zakończyli p. Marta Winter i Wacław Taubwurcel odśpiewaniem duetów Campana „Pójdźmy razem” i „Spójrz jak się cicho pieści”.

Wszystkich wykonawców przyjmowano bardzo serdecznie, oklaskując ich po każdym numerze programu.

Potem nastąpiły tańce, trwające do białego dnia.

Ogólny nastrój urozmaiconej zabawy był bardzo sympatyczny.

Tańce prowadzili panowie Szymborski, Sichecki i Nowicki.

**(r) Zabawa esperantystów.** W lokalu Pol. Tow. Esperantystów (Mikołajewska nr. 11) jutro, w sobotę 4 lutego odbędzie się wieczór tańczący dla członków, ich rodzin i gości.

**(r) Przedstawienie popularne** na „Ochronę Bałucką” będącą oddziałem „Gniazda Łódzkiego”. Daną będzie „Potęga ciemnoty” Tołstoja, po zenach do połowy zniżonych w sali Teatru popularnego.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni Konrada na Nowym Rynku, oraz u fryzjerów Kasprzaka i Kozłowskiego, przy ul. Aleksandrowskiej nr. 84, i w ochronie Nowaka 7, a w dzień przedstawienia od 10 rano do 1 po południu w cukierni Ulricha na rogu Piotrkowskiej i Zielonej, wieczorem przy kasie.

**(r) Wielki bal kwiatowy** na korzyść biednych sierot odbędzie się w przyszłą sobotę, t. j. dnia 11 lutego

w sali Nowej, przy ulicy Wólczańskiej nr. 5.

Orkiestra, w strojach marynarskich, pod dyrekcją p. Wierzbickiego. Początek zabawy o godzinie ósmej wieczorem.

**(a) W więzieniach łódzkich** znajduje się ogółem 550 osób.

Wczoraj z więzień łódzkich wywieziono do więzienia w Piotrkowie 14 osób, oskarżonych o przestępstwa polityczne, 13 przestępców kryminalnych.

**(r) Z dramatów sybirskich.** We wsi Jakuty, na Syberji, przebywał krawiec z Łodzi, p. Rogoski, zesłaniec polityczny. P. Rogoski miał obfitość roboty, a że brał za nią bardzo drogo, zdołał łączyć nieco gotówki.

Gdy skończył się mu termin wysyłki, wybrał się w drogę do domu; przez skąpstwo jednak postanowił iść piechotą, choć miał pieniądze na opłacenie przejazdu. Mrozy dochodziły do 50 stopni poniżej zera.

Nieszczęśliwy krawiec zdołał przejść zaledwie piętnaście wiorst i zmarł na drodze.

Ody ciało odwieziono do wsi, okazało się że p. R. miał przy sobie 570 rb. gotówka.

**(a) Kradzież w teatrze.** W przedśionku teatru dyr. Zelwerowicza grasuje banda złodzieiów kieszonkowych i niema przedstawienia, aby kogoś nie okradziono. Wczoraj, naprzykład, ofiarą złodzieiów padł jeden z lekarzy miejscowych, któremu wyciągnięto z kieszeni portmonetkę z dwudziestu kilku rublami. Banda ta, podobno, składa się z wyrostków, operujących zwykle w teatrzykach kinematograficznych i innych miejscach publicznych.

**(a) Chłopcy giną.** Wyjechali niewiadomo dokąd trzej uczniowie 2 klasy szkoły Aleksandryjskiej: Adolf Brochocki, Edmund Przeździecki i Eugeniusz Krysiński. każdy z tych chłopców liczy 14 lat. Chłopcy podobno zwierzali się przed kolegami, że zamierzają wyjechać na Kaukaz. Rodzice zaginionych chłopców zawiadomili wydział śledczy w Warszawie, o potrzebie zajęcia się wyszukaniem chłopców.

**(r) Aresztowanie.** W jednym z kabaretów aresztowano kelnera J. W., podejrzanego o to, że podczas pobytu swego w Kijowie sprzeniewierzył z kasy związku kelnerskiego 900 rubli.

W sprawie tej wdrożono energiczne śledztwo.

**(r) Pożar.** Wczoraj w południe, w fabryce Metnera przy ulicy Cegielnianej pod nr. 75, w oddziale szarpaczów, dzierżawionym przez Józefa Glejmana, wybuchł pożar, który stłumiły I i II oddziały straży ochotniczej i straż miejska w ciągu półtorej godziny.

Straty spowodowane pożarem, są znaczne.

**(p) Drzwiami uderzony,** trzyletni Stefus Robacki, odniósł okaleczenie prawego ramienia. Długa 72.

**(p) W maszynie obcięto** dwa palce u prawej ręki robotnikowi fabrycznemu Ignacemu Olejnikowi lat 30. Karola 17.

W maszynie lewą ręką okaleczył na Zachodniej 15 robotnik fabryczny od Wizego Antoni Tyszka, lat 16.

**(p) Przez dorożkę** przejechany siedmioletni Antoś Wiczyński, syn robotnika, odniósł okaleczenie lewej ręki.

Wypadek był na zbiegu Cegielnianej z Widzewską.

**(p) Poślizgnąwszy się** na Szkolnej pod nr. 11 nadwyreżyła lewą ręką wskutek upadku na bruk Marjanna Owczarkowa, lat 40 żona robotnika.

**ZAMIEJSCOWA.**

**(a) Z Kochanówki.** W d. 30-ym stycznia r. b. w szpitalu dla umysłowo i nerwowo chorych w Kochanówce rozpoczęto leczenie preparatem prof. Erlicha „Salwarsan” (606). Zastrzyknięto preparat na początek czterem chorym, dotkniętym różnymi postaciami choroby.

W tych dniach odbył się w Kochanówce wieczór muzyczny, złożony z deklamacji, gry fortepianowej, produkcji chóru dorosłych i dzieci, śpiewu solowego oraz żywych obrazów. Wieczór był poświęcony twórczości Chopina.

Brali w wieczorze czynny udział pensjonarze szpitala.

**(z) Po 5 latach.** Przed mniej więcej dwoma miesiącami donosiliśmy, że we wsi Leszcze, gminy Tkaczew, pow. łęczyckiego, gruchnęła wieść,

że pierwsza żona najzamożniejszego z tamtejszych gospodarzy, Ignasiaka, zmarła przed 5 laty podczas choroby porodowej i pochowana na cmentarzu w Łęczycy, zmarła nie wskutek choroby, lecz padła ofiarą zbrodni.

Według tych wersji, nieboszczkę otrut małż, który wkrótce po jej zgonie wstąpił w związek małżeński powtórnie.

Wobec takich wieści, władze polityczne wdrożyły energiczne śledztwo, które doprowadziło do ekshumacji zwłok nieboszczki.

Widocznie śledztwo i ekspertyza zwłok potwierdziły krążące wersje, gdyż Ignasiaka w tych dniach aresztowano i osadzono w więzieniu łęczyckim.

Jednocześnie aresztowany został felczer w Łęczycy, Fiszei, podejrzany o współudział w zbrodni.

Sprawę tę, która wywołała w okolicy niezwykłą sensację, prowadzi sędzia śledczy powiatu łęczyckiego.

**TEATR, MUZYKA I SZTUKA.**

**Repertuar teatru polskiego A. Zelwerowicza.**

Z kancelarii teatru komunikują nam co następuje:

Dziś ostatni występ znakomitego artysty, Kazimierza Kamińskiego w „Kozbitkach” Blizińskiego. Prawie wszystkie bilety sprzedano.

W niedzielę o 3 po poł. po cenach popularnych „Femka” Trachtenberga z udziałem p. Dunin, wieczorem zaś o 8 min. 15 odbędzie się benefisowe widowisko utalentowanej artystki, p. Laury Dunin.

Sympatyczny gość wystąpi w wybornej sztuce Bernsteina „Złodziej”.

Nie wątpimy, że widownia na tem widowisku ulubienicy naszej publiczności, zapewni się do ostatniego miejsca.

W poniedziałek dyrekcja zapowiada jedyny wieczór humorystyczny Michałiny Łaskiej, z udziałem dyr. Zelwerowicza.

W Warszawie, gdzie odbył się także wieczór w ubiegłą środę, Wielka Sala, Filharmonji zapewniona była do ostatniego miejsca.

Świetna artystka była przyjmowana owacyjnie, każdy numer poszczególnej bogatej i nader urozmaiconego programu przyniósł coś nowego, oryginalnego i coś dowcipnego, co wywołało efekt niezrównany.

Oklaskom i wywoływaniom nie było końca!

U nas zainteresowanie nadzwyczajne.

**Repertuar teatru Popularnego.**

Z kancelarii teatru komunikują nam co następuje:

Dziś wieczorem ukaże się po raz pierwszy znakomita sztuka Elizy Orzeszkowej w pięciu aktach p. t. „Harde dusze”.

Utwór ten genialnej powieściopisarki zyskał na wszystkich scenach ogromny sukces artystyczny i kasowy, gdyż jako dzieło talentu twórczego porzywa prostotą swoją i prawdą, zmuszając najubożniejszych widzów do śmiechu lub płaczu w scenach, charakteryzujących nasze życie wśród zaściankowych poglądów.

Jutro, w niedzielę po południu, danym będzie po raz drugi obraz dramatyczny w pięciu aktach H. Sienkiewicza „Ogniem i mieczem”, który na pierwszym przedstawieniu zamknął kasę na kilka godzin przed przedstawieniem; wszystkie bilety były rozsprzedane, wieczorem po raz drugi sztuka Orzeszkowej „Harde dusze”.

**Kronika sądowa.**

**Zabójstwo.**

Drugi wydział karny piotrkowskiemu sądu okręgowego na kadencji w Łodzi rozważał wczoraj sprawę 38 letniego Józefa Rudzińskiego, oskarżonego o zadanie ran, wskutek czego nastąpił zgon.

W początkach października r. z. w domu przy ulicy Aleksandrowskiej 71 wynikała kłótnia pomiędzy Marjanną Szerczykową a Józefą Rudzińską, która następnie zamieniła się w bójkę. Na pomoc kobietom nadbiegli ich mężowie

którzy również wzięli udział w bójce. Rezultat tej walki był taki, że Marjanna Szerczykowa ugodzona nożem w plece padła trupem na miejscu, a Franciszek Szerczyków otrzymał kilka uderzeń nożem w piersi i plecy.

Sprawcą zabójstwa był Józef Rudziński, który uzbrojony w noż, uciekł z pomocą swej żony.

Stawiony przed sądem, Józef Rudziński nie przyznał się do winy i oświadczył, że użył noża w obronie własnej.

Pamięta, że uderzył nożem Marjannę Szerczykową, lecz nie miał zamiaru jej zabić.

Drugi wydział karny piotrkowskiemu sądu okręgowego skazał Józefa Rudzińskiego na pozbawienie wszystkich praw i przywilejów i na 3 lata rot sztanekich.

W sądzie, jako dowód rzeczowy znajdował się noż, długości 8 i pół centymetra, którym Rudziński zadał ciosy Szerczykom.

Drugą sprawą była L. Gajewskiej oskarżonego o kradzież w mieszkaniu niejakiego Wojciechowskiego przy ul. Aleksandrowskiej 27.

L. Gajewski nie przyznał się do winy, krócią zwał na niejakiego Orłowskiego, który zbiegł i jest poszukiwany.

Sąd skazał Gajewskiego na pozbawienie wszystkich praw i przywilejów i na półtora roku rot areztanckich.

**Falszowanie etykiet firmowych.**

W trzeciej sprawie zostali pociągnięci do odpowiedzialności sądowej: 40-letni Boruch Sztroweis, 30-letni Rub Bocian i 23-letni Abram Grossman. W maju 1906 roku do wydziału śledczego zgłosił się przedstawiciel warszawskiej filji newskiej niemiarni w Petersburgu, Herman Prignitz, i zawiadomił, że w ostatnich czasach znacznie się zmniejszyły obroty firmy w Łodzi, co mógł wytłumaczyć jedynie tem, że w Łodzi znajdują się ludzie, którzy fałszują etykiety fabryki, naklejają na inne wyroby i sprzedają je następnie za wyroby newskiej niemiarni.

Przeprowadzone śledztwo stwierdziło, że fabrykacją etykiet zajmuje się Abram Grossman przy pomocy Ruba Bociana i Barucha Sztroweisa. Po zwołaniu kilkunastu świadków, sąd okręgowy uznał za dowiedzioną winę tylko Abram Grossmana i skazał go na 8 miesięcy więzienia; pozostali zostali uwolnieni.

**TELEGRAMY.**

Petersburg. Na d. 16 b. m. po radzie zjazdów przedstawicieli handlu giełdowego i gospodarstwa wiejskiego zwołano pierwszą w Rosji naradę międzynarodową w sprawach handlu zbożem.

Petersburg. Wobec rozpowszechnionych się pogłosek o mającej nastąpić w Paryżu emisji rosyjskiej pożyczki sumę 1,200 milionów franków, należało zaznaczyć, że wszystkie te pogłoski bezpodstawne.

**Otwarcie sejmiku fińskiego.**

Helsingfors. Po uroczystym nabożeństwie w soborze, otwarto na zamknięty sejm. General-gubernator odczytał, w języku rosyjskim, następujące powitanie:

„Z Najwyższego rozkazu, w Najwyższym Imieniu Najjaśniejszego Pana witam członków sejmiku i ogłaszam o becny następujący z kolei, sejm, za otwarty”.

Powitanie to było następnie odczytane po fińsku i szwedzku, Talman odczytał, w imieniu sejmiku fińskiego, co następuje:

„Wyrażam wiernopoddane najniższe uszanowanie Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszemu Panu, Wielkiemu Księciu”. Słowa talmana przetłumaczono na język rosyjski. Po odczytaniu przez general-gubernatora listy spraw, oddano na rozpoznanie sejmiku, członkowie sejmiku i general-gubernator ze swą powołaniem do wewnętrznych pokojów zamkowych, Talman zaś i postowie opuścili zamek.

**Zamiecie i burza.**

Wczoraj. Zamiecie i burza przy...

**Rozmaitości.**

**Przerwany ślub.** Właśnie kończył ksiądz przed ołtarzem, w kościele św. Łukasza we Lwowie błogosławieństwo, którego udzielił klęczącej przed nim parze nowożeńców, gdy wpadły dwie kobiety, wołając: — Stójcie, stójcie! On jest żonaty! — Czy to prawda? — spytał ksiądz. — Nie! — odpowiedział spokojnie nowożeniec, 27-letni, pan Albert Butcher.

W tej chwili jednak stanęła przed ołtarzem jego matka z siostrą i podała księdzu jakiś dokument, który był ni mniej ni więcej, jak tylko aktem ślubnym Butchera, z jakąś panną.

— Odbierz pan swoją obrączkę i oddał się pan! rozkazał ksiądz. Sam zajął się płaczącą panną młodą, którą odprowadził do domu jej rodziców. Na drugi dzień zjawił się Butcher w mieszkaniu nowego teścia wraz ze swoją pierwszą żoną, ale „teść” wyrzucił go za drzwi i kazał aresztować pod zarzutem bigamiji.

22 stopni znowu zapanowała nad północnymi odnogami kolei południowo-zachodnich i kijowsko-woroneskie. Ruch pociągów utrudniony.

Niektóre pociągi, nie mogąc przebić się przez zasy, powróciły na stację. Podczas zamieci wydarzył się szereg wypadków nieszczęśliwych.

**Madryt.** W pobliżu Sagunto zginął parowiec hiszpański z całą załogą. Fale wyrzuciły na brzeg sześć trupów.

**Ottawa.** W wielu miejscowościach Kanady panuje burza śnieżna, Ruch pociągów utrudniony, miejscami przerwany.

**Odesa.** Parowiec towarzystwa rosyjskiego „Wieki Książę Aleksander”, który osiadł na mieliźnie o 8 mil od portu Samsun, jest wyładowany.

Los pięciu marynarzy z pomocnikiem kapłana, którzy popłynęli na statku z parowca „Rossija” jest niewiadomy.

**Eupatorja.** Zatoka akmecejska zamarza. Parowiec angielski „Babington”, na który ładowano pszenicę, został zamknięty.

**Tyflis.** Z Batumu donoszą, że ostatnia burza na Czarnym morzu spowodowała mnóstwo szkód. Woda podmyła gmach więzienny, znajdujący się na wybrzeżu. Istnieje obawa, że mury mogą runąć.

**Innsbruck.** W Alpach burza śnieżna zaskoczyła 22 żołnierzy-maruderów z tyrolskiego oddziału karabinierów.

**Ziemstwa w Radzie państwa.**

**Petersburg.** Dziś w grupie centrum Rady państwa trwały dalej rozprawy nad projektem ziemstw w gub. zachodnich.

Dejtrich, dowodząc, że ugodowa wspólna praca polaków i rosjan jest konieczna, zażądał zachowania kurji.

W tym samym duchu przemawiał Neudhardt. Oddowiadali posłowie hr. Olizar i Mejsztowicz, protestując przeciwko kurjom.

Przewodniczący ks. Trubeckoj nie dopuścił do głosowania w tej sprawie. Następnie rozpoznawano kwestję cenzusu wyborczego. Neudhardt popierał podwyższenie cenzusu, jednakże uznając też za możliwy do przyjęcia projekt Pichny, proponujący cenzus miejski obniżony, a ziemski podwyższony.

**Język w nauce religji.**

**Petersburg.** Komisja oświatowa na wniosek nacjonalistów włączyła do ustawy punkt następujący: W gubernjach zachodnich, białoruskich, kurlandzkiej, lubelskiej, siedleckiej i suwalskiej nauka religji katolickiej, na mocy uchwały powiatowej rady szkolnej, odbywa się dla ludności małoruskiej i białoruskiej w języku rosyjskim i litewskim, a dla łotewskiej — w języku łotewskim.

**Sprawa trucioieli.**

**Petersburg.** Doktor Kurdiawskij zeznaje, że wezwany do Buturlina dnia 11-5 (st. st.) orzekł, iż śmierć jest nieunikniona. Dowiedziawszy się o tem, żona Buturlina dostała ataku nerwowego. Nikt nie był przygotowany na śmierć. Panczenko, według świadka, ma być człowiekiem o reputacji bardzo niewyraźnej.

Świadek kapitan Postnikow, jeden z bliskich rodziny Buturlina, również uważa śmierć Buturlina za niespodzianą. Buturlin bowiem był naogół zdrowy. Gdy zmarł — wszyscy mówili o zbrodni. Świadek doradzał dokonanie sekcji, generał Butulin był początkowo temu przeciwny w obawie skandalu. Młody Buturlin mówił do świadka, iż „de Lassy jest człowiekiem zdolnym do wszystkiego”.

**Petersburg.** Przesłuchiwani są świadkowie, ustalający fakt pozyskania trucizny przez Panczenkę. Lekarz weterynaryj Heinrich, pracujący w instytucie przeciwdziałumowym Cesarza Aleksandra III zeznaje, że dał Panczence kilka ampułek z endotoksyną cholery.

Panczenko wyjaśnia, że pieniądze na wyjazd do tego instytutu otrzymał od O'Briena de Lassy, któremu też oddał ampułki.

Prof. Zabołotny zeznaje, że Panczenko, przyszedłszy doń, prosił o udzielenie mu toksyny dyterytu. Profesor odmówił, twierdząc, iż toksyny nie ma, i polecił udać się do instytutu medycyny eksperymentalnej.

Chemik instytutu Dzierzbowski, stwierdza, że Panczenko przybył doń z prośbą o toksynę dyterytu, rzekomo do celów naukowych. Dzierzbowski toksynę wydał.

Odczytane zostają akty sekcji pośmiertnej i badania mikroskopowego

organów wewnętrznych Buturlina, dokonanych w laboratorium prof. Korowina w akademii lekarskiej.

Prokurator zwraca się do profes. Kosorotowa, Czistowicza, Djanina i Korowina, z zapytaniem, czy można stwierdzić, jakim sposobem otruty został Buturlin, jaką trucizną wprowadzono do jego organizmu i jak reagował organizm jego na leczenie dra Kogana.

Profesorowie wychodzą na naradę. Ogłoszona zostaje przerwa.

**Petersburg.** Po półtoragodzinnej naradzie rzeczoznawcy orzekli, iż całością choroby, śmierci oraz sekcji świadczy, iż Buturlin został otruty. Trucizną mogła być toksyna dyterytu. Gdyby zakażenie krwi nastąpiło od nieodkazanej szpryki, całością choroby byłby zupełnie odmienny.

**Groźny pożar.**

**Petersburg.** Wybuchł pożar w domu ks. Koczubeja. Spaliło się mieszkanie księcia z drogiemi gobelinami, obrazami i t. d. Straty 250,000 rb.

**Zabójstwo w więzieniu.**

**Moskwa.** W kazni Batyrskiej trzech skazani na ciężkie roboty namówili dozorcę do pójścia do piwnicy, gdzie go zamordowali. Na odgłos strzałów zbiegli się inni dozorczy, z których jeszcze trzech zabito.

Razem, padło trupem czterech dozorców, a czwartego ciężko raniono. Skazańcy zamknęli się w piwnicy, po długich pertraktacjach poddał się. Rozmieszczono ich w osobnych kamerach.

**Sędziowie przed sądem.**

**Nowoczerkask.** Roztrwonione przez sędziów pokoju Niefedowa i Zołotowa rubli 13,215 pokryli oskarżeni. Izba sądowa ogłosiła czterem członkom zjazdu sędziów pokoju nagane.

**Wydalenie studentów.**

**Odesa.** byłym studentom tutejszego uniwersytetu naczelnik miasta wzbronil pobytu w obrębie naczelnictwa miejskiego wobec szkodliwej ich działalności.

**Przeciw policji pruskiej.**

**Berlin.** Rada miejska Berlina przyjęła jednomyślnie rezolucję, protestującą przeciw samowoli urzędników policyjnych, jaka wykazała się w czasie ostatnich procesów o zaburzenia w Moabie i Weddingu. Przemawiali bardzo ostro mówcy socjalistyczni oraz nadburmistrz Kirschner.

**Katastrofa.**

**Wrocław.** Dział w nocy zawałiła się drewniana cembrowina brzegu Odry. Brzeg rzeki został podmyty. Runęła ściana przędzalni, znajdującej się w pobliżu rzeki. Jest obawa, że taki sam los spotka kilka innych gmachów na bulwarze.

**Powiększenie floty angielskiej.**

**Paryż.** Do „Matina” donoszą z Londynu, że zarząd marynarki znowu żąda powiększenia kredytów na angielską flotę wojenną pięć milionów funtów szterlingów. Projektowana też jest budowa pięciu nowych pancerników typu „Dreadnought”. Koszt budowy ich ma być pokryty przez pożyczkę.

**Votum zaufania.**

**Rzym.** Po dyskusji nad sprawą drożyzny przedmiotów pierwszej potrzeby, większością 261 głosów przeciwko 88 izba posłów przyjęła dodatkową rezolucję Morellego, wyrażającą zaufanie po rząd.

**Wybuch torpedy.**

**Spezja.** Podczas ćwiczeń artyleryjskich w zatoce nastąpił wybuch torpedy podczas czego zabici zostali trzej podoficerowie, a dwaj lekko ranieni.

**Zaburzenia na wyspie.**

**Batawia.** W Mangharze na wyspie Bilton miejscowa ludność chińska wywołała zaburzenia. Wystano wojsko.

**Ofiary wulkanu.**

**Manilla.** Skutkiem wybuchu wulkanu zginęło 600 ludzi.

**wojna celna.**

**Konstantynopol.** W ministerjum skarbu w odpowiedzi na ciężkie warunki celne, nałożone przez Bułgarię na towary przywozowe tureckie postanowiono zastosować taryfę celną, dla towarów bułgarskich w wysokości 100 za 100.

**Konstantynopol.** Porta rozesał cyrkularz przedstawicielom Turcji, Rosji, Rumunii i Serbji domagając się, aby towary, przywożone do Turcji posiadały znaki cenzurowane, a to w celu uniknięcia przyjmowania ich za towary bułgarskie.

**Powstanie w Meksyku.**

**Nowy Jork.** 1,500 powstańców meksykańskich napadło na „mad-Juarez”

trafiając na zaciętą walkę i meżny opór wojsk rządowych.

Ludność schroniła się do miasteczka pogranicznego El-Taso w Texas.

Banki ukryły wszelkie papiery wartościowe w miejscach bezpiecznych.

Policja podpaliła składy prochu, aby się one nie dostały się w ręce powstańców.

**Nowy Jork.** Podczas wczorajszej bitwy wojska związkowe straciły 32 poległych, powstańcy — 6.

Powstańcy zawiadomili burmistrza i konsulów w Juarez, że jeśli miasto nie podda się, rozpoczęte będzie bombardowanie.

**Wybuch w porcie.**

**Nowy Jork.** Dla stwierdzenia odpowiedzialności za okropny wybuch onegdajszego władze śledcze nakazały aresztowanie kilku oficjalistów Towarzystwa, które wysłało ładunek z dynamitem.

**Madryt.** Wzdłuż wybrzeża morza Śródziemnego szaleje burza. Zginęło mnóstwo łodzi rybackich. Utonęło 20 osób.

**Sport**

**XII-ty dzień walki francuskiej w cyrku A. Devigne.**

Walczyły 4 pary.

1) Jensen contra Weber. Walka trwała 14 minut, w której Jensen przez swą nieostrożność (zrobił ruski most) zostaje pokonanym.

2) Makdonald contra Spirido. Spirido jak zwykle używa niedozwolonych chwytów, przez co sędziowie kilkakrotnie zwracają mu uwagę. Przyznać należy że z p. Spirido byłby lepszy gimnastyk napowietrzny aniżeli zapaśnik. Walka po 20 minutach rezultatu nie dała.

3) Mańko - Chorunzenko. Dzielny warszawiak złożył swego przeciwnika w obie łopatki w ciągu 24 minut łamanym mostem.

4) Karoli — Baradancjanc. Kołos Karoli kładzie swego przeciwnika w ciągu 1 minuty, stosując pas dolny.

**Ofiary.**

Na rzecz Tow. „Talmud-Tora”, p. S. Rosenblatt zaofiarował na fundusz wieczysty imienia b. p. Rozalji Rosenblatt Rub. 1,000 (tysiąc), za które Zarząd niniejszym składa szanownemu o fiarodawcy serdeczne „Bóg zapłać”.

**Dr. REJT**

**Srednia 5,**  
powrócił z za granicy.

Sp.; Choroby skórne, weneryczne, kosmetyka. Leczenie SYPHILISU Salvarsanem „ERLICH-HATA 606”

Godziny przyjęć: od 8-1 rano i od 4-8 wiecz. W niedziele i święta od 9-2 po poł. r.207-10

**Sanatorium D-ra Solmana**

Warszawa, ALEJA SZUCHA № 9. Specjalność: LECZENIE CHOROBY CHIRURGICZNYCH I KOBIECYCH. Pobyt i opatrunki od 3 do 7 rb. dziennie. Ambulatorjum od 12-ej do 1-ej po p. Pracownia Roentgena. 171=12-1

**Fryzjer Damski Ondulator**

Profesor Francuskiej Akademii

**STANISŁAW NOWACKI**

nowo otworzył Zakład; salon dla Pań i Panów.

Cegielniana 47 róg Wschodniej.

313-3-1

W poniedziałek dnia 6 b. m. jako w pierwszą rocznicę, odbędzie się o godz. 8-ej rano nabożeństwo w Synagodze przy ul. Zielonej następnie o godz. 12-ej w południe na cmentarzu żydowskim uroczystość odsłonięcia pomnika

**b. p. LEONA KOHNA**

na które zaprasza krewnych przyjaciół i kolegów. 351-1-1

RODZINA.



**Usuwanie przyczyn zatwardzenia**

**Bascarina Leprince,**

1 lub 2 pigułki wieczorem przed udaniem się na spoczynek działają regularnie

Doskonały środek przeczyszczający, stosowany przez wszystkich lekarzy.

369-30-11

**W „Varietà CORSO”** pod nową dyrekcją **Theodora Junod.**

NOWY PROGRAM.

M-sr Lötten, król gry diabła. Les Sphinx, znakomity duet transformacyjny. Paula Tory, węgierska śpiewaczka. Edvall France, ze swoja mądrą małpa. Esperanto, śpiewaczka esperanto. The Uidall, żonglerzy i gimnastycy. Georg and Carl, ekscentrycy. Gaudin Dav, rosyjski duet. Bykowska, tancerka. Wasilioff, humorysta. Lela Li, wiedeński duet. Rozzita, tancerka. B. Krasinska, tancerka. Nilli, subretka. Zabłocka polska subretka. Stankoff, serbska tancerka.

Początek koncertu o 9 Przedstawienie o 10-ej. CENY MIEJSC: Stoliki po 75 kop. i 50 kop. Łoże na cztery osoby 4 ruble Dyrekcyja gwarantuje doborowy program i wzorowy porządek. Ceny w bufecie znacznie niższe

**Ostatnia Nowość!!**  
 T-wa S. I. CZEPELEWIECKI i S-wie  
 MOSKWA.  
**„HANAKO”** perfumy, mydła,  
 woda kolońska KWIATOWA  
 „Wyczerpały silny zapach!!” 1176-11

**DLA KASZLACYCH  
 I OSŁABIONYCH  
 EKSTRAKT I KARMELEKI  
 „LELIWA”**  
 WYKONANE W LABORATORIUMI WYŻSZEJ SZKOŁY MEDYCZNEJ  
 WYSTĘPIENIE WYKONANE W WARSZAWIE

**Lekeji najnowszych Tańców**  
 udziela zn. dyplomow. nauczyciel **H. Hendrykowski**,  
 ulica Południowa № 15.  
 Rozpoczynam nowy kurs tańców i podejmuje się każdego bez względu na  
 zdolność w przeciągu jednego miesiąca wyuczyć wszystkich najnowszych  
 i starych tańców. Zapisy przyjmują się codziennie od godziny 7 do 11  
 wieczorem.  
 Udzielam także lekcji tańców w zakładach naukowych i w stowarzysze-  
 niach. W niedziele tańce zbiorowe dwa razy dziennie t. j. od 2 do 6 pp.  
 i od 8 do 12 wieczór. r-163-0

**Gramofony**  
 najnowszej konstrukcji.  
 Wielki wybór **PLYT**  
**SKŁAD MUZYCZNY**  
**G. Teschner**, Piotrkowska 30. —

**Pralnia chemiczna i farbiarnia**  
**A. HEININGER**  
 ul. Mikołajowska 39  
 wykonuje wszelkie zlecenia w zakres specjalności  
 wchodzące, jako to: pranie chemiczne i farbowanie gar-  
 deroby damskiej, męskiej i dziecięcej bez prucia, oraz  
 dywanów, firanek, portjer, chochołków i t. d. punktu-  
 alnie i po cenach umiarkowanych.

Skład mój został przeniesiony z  
 ulicy Krótkiej na ulicę  
**Piotrkowską 37**  
 Polecam wielki wybór lamp gazo-  
 wych, naftowych i elektrycznych  
**M. BURAKOWSKI**  
 TELEFONU № 694.  
 r.922-104-1

**GLYCEROPHOSPHATE  
 GRANULE  
 ROBIN**  
**Glycerofosfat ziarnisty  
 ROBIN'A**  
 Glycerofosfat wapnia i sodu  
**STOSOWANY W SZPITALACH PARYSKICH**  
**Wzmacniającej systemu nerwowego**  
 Wskazywany przez lekarzy, służy do leczenia w  
 chorobach nerwicy, w chorobach serca i płuc,  
 i przeciwko nowotworom, poszczepieniu, wyczerpaniu i t. p.  
 Działający w sposób najczystszy i w sposób najdelikatniejszy  
 jak woda.  
 Dla dotkniętych cukrową chorobą wyrabia się w formie  
 pastylek.  
 Występują w aptekach i w składach aptecznych.

**Wielki wybór**  
**WEŁNY** na suknie i bluzki  
 za bezcen sprzedaje  
**Józef Szczeciński**  
 17 tylko PIOTRKOWSKA 17  
 FILJA " 33.

**Kozłowa**  
  
 Do nabycia we wszystkich aptekach, perfumerjach  
 i składach aptecznych. 1512-30

**Szkoła Tańców**  
 Konstanyńska 16. Obok Teatru popularnego.  
**TANÇOW**  
 starych i najnowszych bez względu na zdolności wyucza obo-  
 wiażkowo znany nauczyciel tańców **Rafał Kolski**. Kon-  
 stanyńska 16.  
 Zapisy i informacje codziennie od 7-11 wiecz.  
 Lekcje zbiorowe odbywają się co niedzielę od godz. 2 do 7 pp.  
 i od 8 do 12 wieczorem. 326-3-1

**Kwiaty świeże,  
 Rośliny, bukiety i wieńce**  
 w niebywałym wyborze POLECA najtaniej  
**W. SALWA**  
 Dzielna № 4, Piotrkowska № 189  
 i Zgierska № 7. Telef. Nr. 14-99.

**Ból głowy i migranę**  
 natychmiast usuwa  
**Migreno - Nervosin**  
 Bezwarunkowo pewny i nieszk-  
 dlivy roślinny środek. Żądać w  
 aptekach i składach aptecznych  
 tylko **ORYGINALNYCH** proszków  
 10 kop. szt. Pudełko 1,20 kop.  
 287-52-1

**Do sprzedania**  
 dom murowany i 2 ogrody  
 oraz sklep,  
 przy stacji kolejowej w Sieradzu.  
 Wiadomość u właściciela domu,  
**Jana Pesię, w Sieradzu. 241-4**

**WIATRAK**  
 do sprzedania 1 1/2 pół morgów ziemi  
 z budynkami albo 15 morgów, a może  
 być i do wydzierżawienia. Wios Bilw.  
 gmina Pruszków, powiat łódzki, dawnie-  
 szczyzna. Można na miejscu, albo u  
**KONSTANTYŃSKA 17, K. POLAK**

**Dobre i tanie  
 WINA**  
 przepyszne gatunku a la  
 Mosel such. 60 k. a la To-  
 kaj słodki a 75 k. poleca-  
 ją handle win.  
**F. B. CERN**  
 Andrzeja 11, róg Spacero-  
 wej, d. Jezierskiej.  
 Piotrkowska 189, róg Ka-  
 rola około Salwy.  
 Nowo-Zarzewska 24, róg  
 Kruczej dom. wł.  
 Telefon nr. 13-01

№	Czerwone lub Białe	Oprócz nożynik	
		4 kwart.	Sztuk
1	Wytrawne	1,10	45
2	Półsłodkie	1,25	55
3	Słodkie	1,50	65

Przewleci  
**KASZEL I CHRYPKĘ**  
 leczy się przez  
**Acheńskie**  
 ps tyłki źródlane  
 oraz inhalacje z roztworów  
**ACHEŃSKIEJ  
 SOLI ŹRODLANEJ**  
 Acheńskie Tow.  
 NATURALNYCH PRODUKTÓW  
 ŹRODLANYCH  
 w Achen (Akwiżgran).  
 Uwaga: Oryginalne Acheńskie pa-  
 styłki źródlane są tylko z różową  
 banderolą i podpisem prof. dr-  
 Stalszmita.  
 Do nabycia w aptekach i skl. aptecz.

Przeciw Kaszlowi i Chrypcy  
 lekarze polecają  
**FAY'A**  
 Prawdziwe Sodeńskie  
 Mineralne Pastylki.  
 Żądać we wszystkich apte-  
 kach i składach aptecznych.

Żądajcie opinii  
**WASZEGO LEKARZA!**  
**PRZECZYSZCZA**  
 łagodnie  
 = i =  
 skutecznie  
 jedynie  
**Aperitol**

39. Zielona 39.  
 Specjalistka Chiromantka  
**Prof. Pani LIDJA POLIAKOWA**  
 przepowiada bez omyłek całą  
 życie każdego człowieka. Przyjm.  
 codz. od 11 do 4, potem zam-  
 knięte. W poniedziałki i soboty  
 od 6-8 wiecz. r175-10-10

Panna ze znajomością języków  
 polsk., rosyjsk. i niem.,  
 z praktyką roczną w jednym z  
 większych kantorów fabrycznych,  
 z każdym charakterem pisma,  
 pisanie na maszynie, poszukuje  
 odpowiedniego zajęcia w banku  
 lub kantorze fabrycznym. Refer-  
 encje pierwszorzędne. Łaskawe  
 oferty sub „999”, w red. „Kurjera  
 Łódzkiego”. 235-2-1

**Dr. Franciszek Koziołkiewicz**  
 Telefonu № 17-14.  
 mieszka

**Ul. Piotrkowska № 108**  
 Choroby wewnętrzne, dzieci  
 kobiece.  
 Przyjmuje od 8-11 r. i od 5-8 wiecz.  
 1591-20-1

„ODEON”

Telefon 15-81.

Tylko 3 dni! W niedzielę 5, poniedziałek 6 i wtorek 7 lutego 1911 roku.

Ofiara półświatka

Upadek mężczyzny

w wykonaniu panny **ODY NIELSEN** i pana **HIELMANA CLENSEN**, ulubionych artystów królewskich teatrów w Kopenhadze.

Sprzedaz biletów dla uczącej się młodzieży i dzieci wstrzymana. r145-2  
W niedzielę, dnia 5-go b. m. początek o godz. 3, a w poniedziałek 6-go i we wtorek 7-go o godz. 5 po poł.

TANIEJ OD 25% DO 50%

Jegoroczna moja wyprzedaż

Wykazuje niezmiernie niskie ceny w następujących przedmiotach:

Damskie żakiety wartości Rb.	15.—	teraz Rb.	6.50
" " " "	20.—	" "	10.—
" " " "	24.—	" "	12.—
Pluszowe żakiety " "	33.—	" "	16.—
" " " "	22.—	" "	12.—
" " " "	30.—	" "	15.—
Karakulowy żakiet " "	350.—	" "	250.—
" " " "	230.—	" "	200.—
Damski kostjum " "	15.—	" "	3.50
" " " "	25.—	" "	18.—
" " " "	55.—	" "	40.—
Kotikowy żakiet " "	55.—	" "	40.—

Emil Schmechel.

Piotrkowska 98.

Piotrkowska 98.

prawdziwy przyjaciel KOBIEC  
**Metamorfaza**  
Sprzedano więcej  
DWA MILIONY SZKŁEK  
USUWA RADYKALNIE  
PIEGI, WEGRY, PŁAWY, ZŁAZKI  
ORAZ INNE DEFETY TWARZY.  
ZATWIERDZONY PRZEZ WYŚWIETLENIA I PRZEM.

WYŚWIETLENIA I PRZEM.  
PROWIZORA  
**H.E. JURGEN SA**  
BARWY I KOLORS  
PRZECIWKO POCENIU SIĘ, ENIZIE, PIEGOM,  
WEGROM, PRYSZCZOM, KATYM PLANOM.  
PACHNĄCE MIĘDZY INNYMI  
KAMY SZCZECU, GATUNKU  
W SZCZECIE DO NABYCIA  
50% 30%

APTEKA  
**Ap. KOWALSKIEGO**  
Warszawa, Brankowa 10.  
reol. 52788X.

ZGAGI  
KASZLU  
MIGRENY  
ŁYSIENIA  
ODGISKOW

Przeciwko kórkuszowi, astmie, przy kaszlu, katarach krtani, oskrzeli i chorobach płuc. Wzbudza apetyt.  
**„Tussin”**  
J. Salskiego w Brzesku-Lit. Grand-Prin w Łodzi. Powołanie Rady Medycznej. Cena fl. 1 rb. cadac wszędzie. Przesyłka od 2-oh fl. darmo. 1512-3-1

**GALA PETER**  
Pierwsza mleczna  
Czekolada w świecie.

Pozostaje tylko na jeden miesiąc.  
Przybyły z Turcji, znany profesor chiromancji i grafolog  
**M. TEKS**  
odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przepowiada przyszłość  
Chiromant Teks dawał SEANSY w licznych miastach w Rosji i za granicą. Nieomylnie odgaduje choroby, kradzieże, obręty handlowe, podróże, procesy, miłość, życie rodzinne osobście w obecności osoby zainteresowanej a także z fotografii  
Honorarium od 50 kop dla niższej kategorii urzędników i służby od 30 kop.  
Ulica Zielona № 12 m. 2. 185-1

Światłolecznicy i Roentgenowski Gabinet  
D-ra S. KANTORA.

Specjalisty chorób skórnych, włosów, wenerycznych i moczopięciowych  
Krótka № 4. 172-0-10  
Leczenie promieniami Roentgena, światłem Finsona i kwarcowym (choroby skóry i wypadanie włosów), prądami wysokiego napięcia (świeżba, hemoroidy) elektrolity (radikalne usuwanie szpecących włosów), masaż vibracyjny i pneumatyczny podług prof. Zabłudowskiego (niemoc pęciowa), kaustyka, usuwanie brodawek) Endo i cystoskopia (oświetlanie organów moczopięciowych), elektryczne świetlne kąpiele i gorące powietrze.  
Przyjmuje od 8-2 i od 6-9, dla pań od 5-6. Osobna poczekalnia.  
Telefon № 19-41.

**ŻYCZENIEM**  
wszystka dawa jest...  
MYDŁO Z MLEKA LŁIOWEGO „KOMR”  
Bergmann & Co., Radabeski.  
Dostać można wszędzie po 50 kop. za sztukę.  
Zadać tylko w czerwonym opakowaniu.  
Główny skład na Państwo Rosyjskie:  
Biuro chemicznych preparatów,  
St. Petersburg, Malaja  
Konstantinowa 10

W Łodzi do nabycia w firmach: I. Spiess & Syn, A. Lipiński, B. M. Hiller, St. Majewski, A. Rosenblatt, W. Danielecki. r.917-10-3

# Znany Cyrk A. Devigné

RYNEK TARGOWY, przy zbiegu ul. Cegielnianej i Dzielnej

W sobotę, dnia 4 lutego 1911 roku,

## sportowo-atletyczne - przedstawienie

z udziałem całej trupy na czele nowych debiutantów. 13-ty dzień wielkiego wszechświatowego championatu Francuskiej Walki zorganizowanej przez znanego w Rosji i za granicą profesora atlety A. W. Kozłowa dla zawodowych atletów wszechświata na mistrzostwo na całym świecie.

Honorowa wstęga, złota srebrna i brązowe medale

Zapisało się przeszło 20 tysięcy świata.

**Bzisk walczą 4 pary**

**KAROLI — GOLDBACH**  
Weary Austryja

**STAROSZWILI — MAKDONALD**  
Kaukaz Wszechświatowy

**MANKO — SPIRIDO**  
Warszawa Grecja

**BARADANIAN — CHORUZENKO**  
Armenja Malorosja

Przed walkami paradny pochód wszystkich atletów. Początek o godz. 8 i pół wiecz.

Kurator masy upadłości  
**Ziegler i Reichman**

podaje do wiadomości, że w dniu 26/8 Lutego r. b. o godz. 10-tej rano z decyzji Sędziego Komisarza sprzedane będą przez publiczną licytację trzy duże wozy frachtowe fabryczne, stojące na podwórzu nieruchomości Nr. 42 przy ulicy Widzewskiej, gdzie mogą być obejrzone każdej chwili.

W teże nieruchomości do odstąpienia w każdej chwili: na parterze salon o trzech oknach zdalny na kantor lub warsztat.

Wiadomość u kuratora masy, Adwokata przysięgłego Bernarda Birenowskiego Zieleni Nr. 11, lub u właściciela domu Nr. 42 ul. Widzewska.

r250-1-1

### Zarząd Polskiego Tow. Opieki nad Drzewostanem

#### OGÓLNE ROCZNE ZEBRANIE

odbędzie się w ostatecznym terminie dnia 5 lutego, t. j. w niedzielę o g. 5 pp. w lokalu Tow. Piotrkowska 145.

344-1-1.

### TEATR Optique Parisienne TEATR

PIOTRKOWSKA 15.

Między innymi i nadzwyczaj pięknymi obrazami pokazywany jest głośny DRAMAT

## PAJACE

wykonany przez pierwszorzędnych Artystów Paryskich Teatrów.

248-1-1

### Wielki kwiatowy Bal

na korzyść biednych sierot

odbędzie się w dniu 11 b. m. w sali „Nouveauté” Wólczńska 5. Do tańca przygrywać będzie orkiestra w kostiumach marynarskich p. dyrekcja p. Wiebickiego. 334-2-1.

Początek o godz. 8 wieczór

Warsz. Ślk. Łow. Pożyczkowe

### Lombard

Oddział I ul. Żelazna Nr 31, Oddział II ul. Pasz Majera Nr 11  
sawiadania, że w miejscowej sali licytacyjnej przy ul. Zachodniej Nr 31 w dniu 24 lutego (9 marca 1911 r.) i dni następnych odbywać się będzie

### LICYTACJA

na sprzedaż zastawów (z obydwoch oddziałów) we właściwym czasie nieprolongowanych. Podczas trwania licytacji prolongata zastawów, na sprzedaż wystawionych, miejsca mieć nie będzie. Wykaz NN zastawów, podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w gazecie „Rozwój”

Wynawca St. Kasprow

## SKŁAD FUTER A. G. RESTEL & Co. Piotrkowska Nr 165 róg Sw. Anny

Różne Materiały męskie po różnych cenach

r249-0-1.

!!! Gony nasze są nizkie lecz stałe !!!

### Teatr „URANIA“

ul. Cegielniana 34.

NOWY PROGRAM od 1 do 16 lutego 1911 r.

Grächen i Carl Moritz Komlezy Bawarski duet.

The Sampo's Tancerki międzynarodowe.

Trupa Lilliputów z pięciu najmniejszych karlików. śpiew, tańce, muzyka i ćwiczenia gimnastyczne.

Koliszew Polski humorysta, ulubieniec Lwowa.

Trio Romano Komlezy muzyczny akt.

Maud and Sames Charber The American Hoop and Club. Juggler.

Chavees Fox Artysta-malarz nogami

Leoner et Tentore Gimnastycy parterowi.

Jankel and Menio Ekscentrycy.

Trio Stellas Truppa tancerzy.

Luchon et Lisson Operowi parodysty.

URANIA-BIO Nowa seria obrazów.

Pod kierunkiem Koncertu Rumunskiej Orkiestry pod batutą kapelmistrza GIZA STERIAN.



### Dr. B. Donchin

Specjalista chorób oczu.

Passaż Majera Nr 1 (róg Piotrkowskiej.) Godziny przyjęcia: 10-12 r. i 4-7 w. 381-3-1

### Dr. L. Klaczkin

Katolickiego 11. Syphilis, skóra, weneryczne, choroby dróg moczowych. Przyjmuje pod 8-1 rano i od 5-8 wiecz. dla pań od 4-5 po południu. 7113-0

### Dr. L. Prybulski

Choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopięciowe i niemocy pęciowej. ulica POŁUDNIOWA Nr 2, Przyjmuje chorych od 8-1 rano i od 4-8 po poł., panie od 5-6 po poł. 2674-0-0

### Dr. Eugenia Kerer-Gerszuni

Choroby kobiece. Ulica Piotrkowska 121. Przyjmuje od 3 do 6 po p. W niedziele od godziny 9-12 rano. Telef. 18-07

### Dr. med. W. KOTZIN

Choroby serca i płuc. ul. Piotrkowska Nr 71. Przyjmuje od 9-10 i pół i od 4-6 po południu. 1417-1-1

### Dr. med. St. Bartoszewicz

ANALIZY LEKARSKIE dla celów diagnostycznych. Zawadzka Nr 1, Dom Sheiblera, (można też przez aptekę B. Głowackiego, Dzielna 4, tel. 33. 1998-0-0

### Dr. I. Silberstrom

Promenada 13 (róg Benedykta). Choroby skóry, włosów i weneryczne. Usuwanie szpeczących włosów. Przyjmuje: od 8 do 8 i pół rano, od 12 do 2 i pół po poł., i od 4 i pół do 8 i pół wiecz. Panie: od 4 i pół do 5 i pół po południu. W niedziele do 3 po południu. 1072-0-0

### Dr. S. Sznitkind

ul. Średnia nr. 2. Leczenie elektrycznością i masażem. Przyjmuje od 8-2 po poł. i od 4 do 9 wiecz., dla dam od 4-5 po poł. 337-41-1

**A!A!A!** kredens, 12 krzeseł, stół, szafy do ubrania, otomane, tremo, garnitur mebli, biurko, 2 łóżka z materacami, bielizniarkę z instrum., toaletkę, szafki nocne, umywalnię, zegar duży stojący, obrazy olejne różnego pedzla, ładne figury, gramofon, słupki, parawaniki, lampy, stolik do kart, gryzmy do franka, oraz różne drobiazgi, sprzedam za bezcen. Nawrot Nr 44 m. 3. 323-10-1

**A.A.A.** Potrzebny zaraz in-kesent, z kaucją lub gwarancją do wysokości 300 rb. na prowizję lub pensję. Wiadomość w Administracji, od godz. 6-8 wiecz. -3-1

**A.** Mamie rozsprzedam za bezcen: kredens, stół, krzesła, garnitur, tremo, szafę, łóżka z materacami, bielizniarkę lustrzaną umywalnię, biurko, otomane, gramofon, zegar, lampy. Główna Nr 42 m. 91, w drugim podwórzu. 355-2-1

**D**la Towarzystw, związków zawodowych i wszelkich instytucji społecznych zaprowadzam jako specjalista księgi w języku rosyjskim równoległe z polskim podług ostatnich wymagań rządowych. Wypracowywuję ustawy, regulaminy etc. Adres w administracji „Kurjera”. 1479-2

**G**arderoba do wydzierżawienia zaraz, Olgńska Nr 14. The English Skating Rink. 353-1

**K**rawcowa poszukuje roboty w prywatnych domach. Wiadomość: Nowy Rynek 9 m. 30. 329-3-1

**L**aski najbardziej zniszczone, od św. św. kłauka warszawska, ul. Średnia Nr 11, oficyna prawa, parier. 338-3-1

**M**ebie sprzedam tano: kredens, stół, krzesła, biurko, łóżko, szafa duża i mała, zegar, gramofon, lampy. Nowo-Cegielniana Nr 27 m. 3. 320-2-1

Maszynę bębenkową sprzedam tano. Widzewska Nr mieszki. 25. 349-6-1

Maszyny Singera, używane, bębenkowe sprzedam tano. Aleksandryjska Nr 34. 350

Maszyny 2 Singera prawie nowe, bębenkowa, pierścieniowa i maszyna za 16 rubli. U Konstantynowska Nr 7 m. 16.

Nauczycielka języka polskiego udziela lekcji literatury i historii. Piotrkowska Nr 53, I piętro, od 1-3 godz. 78-10-

Oddam 2-letnie dziecko na wychowanie i opiekę. Oferty w „Kurjerze” pod „A”. 342-2-1

Pokój umeblowany przecho-dzący dla kobiety, do wynajęcia. Piotrkowska Nr 132 m. 10. 327-4-1

Pokoik, z osobnym wejściem, potrzebny dla kawalera inteligentnej rodziny polskiej, wprost od gospodarza. Oferty w administracji „Kurjera” lit. A. 321-3-1

Potrzebny chłopiec do tapicerki w wieku lat 14-16. Uł. Widzewska Nr 36. 352-1

Potrzebny roznosiciel - inkasor do roznoszenia gazet z kaucją 50 rb. Wiadomość w administracji „Kurjera Łódzkiego”.

Rodowita francuzka w dziedzinie lekcji. Pańska Nr 3 m. 6. 309-3-1

Sklep dystrybucyjno-spozywczy do sprzedania z powodu wyjazdu. Brzezińska Nr 37. 335-4-1

Sprzedawczyni (żydówka) je potrzebna do magazynu okien damskich. Wiadomość u Okseberga, Nowy Rynek Nr 3. 340-3-1

Zaginął paszport, wydany z gm. Złoczew, pow. sierpeckiego, gub. kaliskiej, na imię Scharja Makuszewski go. 341-

Zaginął paszport, wydany z gm. Ratajew, pow. gostyńskiego gub. warszawskiej, na imię M. chała Solarskiego. 316-3-

Zaginął paszport, wydany z gm. Końska Wola, gub. lublińskiego na imię Brucha Fabeksblat. 317-3-1

Zaginął paszport, wydany z gm. Zny Puczniew, pow. łódzkiej gub. piotrkowskiej, na imię M. zefa Urabskiego. 324-3-1

Zaginął paszport, na imię A. toniny Jędrzejewskiej, w dany z gm. Drzewce, pow. kieleckiego, gub. kaliskiej. 318-3-

Zaginął paszport, na imię M. teusza Jarosza, wydany z gm. Zychlin, pow. kutnowskiego, gub. warszawskiej. 319-3-1

Zaginęła karta od paszportu wydana z fabryki Poznańskiego, na imię Adama Pruchnińskiego. 354-1-1

Zaginęła karta od paszportu wydana z fabryki Poznańskiego, na imię Leokadja Petka. 348-1-1

Zaginęła karta od paszportu wydana z fabryki Poznańskiego, na imię Katarzyny Petka. 347-1-1

Zaginął paszport, wydany z gm. Zny Grzybki, pow. tureckiego gub. kaliskiej, na imię Stanisła Wiśniewskiego. 343-1-1

5 Tańców 4 rb. wyuczę w 2 i 5 i przyjmuję domowe lekcje Benedykta 15 m. 1. 336

Korrespondent odpowiedzialny M. Bonifacy Hiller.